
 

 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE  
 SETTORE SICUREZZA E SERVIZI ALLA CITTADINANZA 

 

Giussano, 05/10/2022 Determinazione  n. 705/2022 

 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER L'ACQUISTO DI UN SISTEMA PORTATILE PER IL 

CONTROLLO DEI DOCUMENTI FALSI "DOC OK - S" NELL'AMBITO DELLA 

SICUREZZA STRADALE  

 

Il Dirigente del Settore Sicurezza e Servizi alla cittadinanza 

Premesso che il servizio svolto dagli operatori della polizia locale si evolve 
costantemente nel tempo, perché cambiano i mezzi, le norme, i ritmi e i tempi di 
risposta ai vari scenari operativi;  

Ritenuto che per coadiuvare il lavoro degli operatori vi sono prodotti innovativi che 
possono garantire prestazioni all’altezza di ogni situazione; 

Atteso che gli operatori della Polizia Locale nei posti di controllo hanno la necessità di 
verificare l’autenticità dei documenti identificativi, come le patenti di guida, per il 
contrasto alle contraffazioni, come reato di falso documentale; 

Preso atto che in occasione di una giornata dedicata alla polizia locale sono stati 
presentati diversi strumenti per coadiuvare le forze delle polizie locali nell’attività di 
controllo, sicurezza, gestione, prevenzione delle infrazioni alle norme del codice della 
strada; 

Tenuto conto che tra questi prodotti innovativi è stato presentato uno strumento rapido 
e semplice per il controllo dei documenti il “DocOK – S” dalla società G.A. Europa 
Azzaroni s.r.l. (via del Litografo,1 – 40138 Bologna), avente il costo di euro 
319,00.=(oltre I.V.A.); 

Atteso che l’art.1,comma 450, legge 296/2006,( comma modificato dall'art. 22, comma 8, legge 
n. 114 del 2014, poi dall' art. 1, commi 495 e 502, legge n.208 del 2015, poi dall'art. 1, 
comma 1, legge n. 10 del 2016 e dal comma 130 dell’art. 1 della legge 30 dicembre 
2018, n. 145) prevede che per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo 
comunitario gli enti territoriali sono tenuti a fare ricorso al mercato elettronico della P.A. ovvero ad altri 
mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo art. 328, ovvero al sistema telematico messo a 
disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure, e quindi 
per acquisti inferiori ai € 5.000,00.= si può procedere senza ricorrere al ME.PA e a procedure telematiche; 

Ritenuto che l’acquisto di tale strumento possa consentire di realizzare, in prima 
battuta durante i posti di controllo, una verifica rapida e veloce dell’autenticità dei 
documenti e in particolare delle patenti di guida per il contrasto alle contraffazioni, che 
configura il reato di falso documentale, nell’ambito della sicurezza stradale; 



 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

Ritenuto che l’acquisto di tale strumento dalla società G.A. Europa Azzaroni s.r.l. (via 
del Litografo,1 – 40138 Bologna), sia motivato sia dalle caratteristiche del prodotto, sia 
per la necessità di dotare gli operatori della polizia locale di strumenti innovativi per il 
contrasto della illegalità e per la sicurezza stradale; 

Visto l’art. 36 del Nuovo Codice dei Contratti, che consente affidamenti diretti di importo inferiore a 
40.000,00.=; 

Rilevato che occorra porre a carico del Bilancio comunale la somma di euro 
319,00.=(oltre I.V.A.) 

Visto il DUP Sezione Strategica 2019-2024 – Sezione Operativa 2022-2024, approvato con 
deliberazione di consiglio comunale n. 62 del 20 dicembre 2021; 
                 
Visto il bilancio di previsione 2022-2024, approvato con deliberazione di consiglio comunale n. 62 
del 20 dicembre 2021, nonché tutte le successive variazioni approvate dagli organi competenti ai 
sensi dell’articolo 175 del D.Lgs.267/2000; 
 
Visto il PEG 2022-2024 (parte finanziaria), approvato con deliberazione di giunta comunale n. 
208 del 23 dicembre 2021, con il quale sono state attribuite le dotazioni finanziarie necessarie 
per la gestione ai dirigenti competenti, ai sensi dell’articolo 169 del D.Lgs, 267/2000, nonché 
tutte le successive variazioni approvate dagli organi competenti ai sensi dell’articolo 175 del 
D.Lgs.267/2000; 

 
Vista la deliberazione di giunta n°92 del 12 maggio 2022 avente ad oggetto “Approvazione del 
piano della performance 2022”; 
               
Visto l’art. 4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n° 165; 

Visto l’ art. 107, comma 3, lett. d) del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267; 

Visti i Decreti Sindacali n. 29 del 19 dicembre 2019 n. 30 del 20 dicembre 2019 e n. 30 del 13 
agosto 2020 avente ad oggetto “Conferimento incarichi dirigenziali ”  n. 11 del 30 giugno 2021 –
 “Conferimento incarico dirigenziale al Segretario Generale”,  n. 12 del 6 luglio 2021 – 
“Sostituzione reciproca dei dirigenti in caso di vacanza, assenza o impedimento 
 
Visti gli art.183 e 184 del D.lgs. n. 267/2000 e le norme del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. in merito 
alle regole contabili per l’assunzione degli impegni di spesa e per la relativa liquidazione; 

Verificati gli adempimenti di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, in merito 
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
Su proposta del commissario Matteo Pontiggia; 

D E T E R M I N A 

Per le motivazioni di sopra, 

1.   Di acquistare mediante affidamento diretto dalla G.A. Europa Azzaroni s.r.l., uno strumento 
per il controllo del falso documentale denominato “Doc-Ok – S, come da offerta agli atti 
d’ufficio, per una spesa complessiva di euro 319,00.=(oltre I.V.A.); 

2.   Di disporre che la spesa oggetto della presente determinazione di € 389,18=(I.V.A. 
inclusa) venga impegnata a carico del bilancio di previsione 2022-2023 così come segue: 



 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

Miss. Prog. Tit. Macr. Capitolo Descrizione Capitolo 
Esercizio 
contabile 

Importo (iva 
inclusa) 

3 1 2 2 93010 SPESE ACQUISTO DI 
ATTREZZATURE PER LA 
SICUREZZA DEL TERRITORIO 

2022 € 389,18 

Fornitore    G.A. Europa Azzaroni, via del Litografo,1 – 40138 Bologna 

Partita IVA / C.F.     04005550373 

CIG 
 Z3D3803867   

 

Esercizio di 
esecuzione 
prestazione 

  2022 

Piano finanziario 
(5°livello) 

  U.2.02.01.05.999 - Attrezzature n.a.c. 

c-c dedicato, ai 
sensi dell’articolo 3, 
comma 7 L. 
136/2010 

  Vedere allegato 

Fonte di 
finanziamento 

 Entrate correnti come risultanti dal prospetto degli equilibri allegato al 
bilancio di previsione 2022-2024, aggiornato a seguito delle successive 
variazioni 

3.  Di demandare all’Ufficio ragioneria il pagamento della somma sopra indicata al  
ricevimento di regolare fattura previo atto di liquidazione attestante il riscontro della 
regolarità delle prestazioni e della rispondenza della stesse ai termini ed alle condizioni 
pattuite ai sensi dell’art. 184 del D.Lgs. 267/2000; 

4.    Di dare atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il 
programma dei pagamenti conseguente l’impegno di spesa in esame è compatibile con 
gli stanziamenti di cassa iscritti nel bilancio di previsione e con i vincoli di finanza 
pubblica. 

 

 
  
 

ATTESTA 
 
ai sensi dell’art. 147bis del D.lgs. n. 267/2000, che l’assunzione del presente provvedimento 
avviene nel rispetto della regolarità e correttezza dell’azione amministrativa. 
 
ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.lgs. n. 267/2000, che i provvedimenti che comportano 
impegno di spesa sono esecutivi con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria. 
 
 
 IL DIRIGENTE  
 SETTORE SICUREZZA E SERVIZI ALLA CITTADINANZA  



 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

 DE VITA MARTINO  
 
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune di 
Giussano. 


